
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

   

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE 259 

Via delle Sette Chiese, 259 –00147 ROMA -  Tel. 06121124065 
Distretto 19 – Cod. Mec. RMIS01600N – C.F. 97196890582-rmis01600n@istruzione.it 

Sezione associata: Istituto Magistrale Statale “J.J. Rousseau” - 00147 ROMA - Via delle Sette Chiese, 259 – Tel. 06121124065/4066 

Sezione associata: Liceo Classico Statale  “Platone”  –  00146 ROMA  –  Via Nistri, 11 – Tel 06121127340 

          
Prot n. vedi segnatura 

             All’albo on line dell’IIS Via delle Sette Chiese 
             Amministrazione Trasparente  
             Sezione Pon  
             Atti dell’Istituto  

  

Oggetto: Determina avvio procedura di selezione per l’individuazione di DOCENTI / ESPERTI ESTERNI  e 
Tutor per la realizzazione delle attività del progetto POC “Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi specifici  10.1, 10.2 E 10.3 
– Azioni 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1 Avviso prot.n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti 
al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti per la socialità e l’accoglienza.  

Codice Progetto: 10.2.2A- FDRPOC-LA-2022-99 &#; NON UNO DI MENO&#39; - COMPETENZE CHIAVE PER LA 
CITTADINANZA ATTIVA.  

CUP I8422000430001 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

    VISTA  la delibera del Collegio Docenti n. 2 del 08/09/2022 di adesione al progetto in oggetto; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.  6 del 07/07/2022 di adesione al progetto in 

oggetto; 

VISTA la candidatura n. 1079425  relativa al progetto 10.2.2A- FDRPOC-LA-2022-99 &#; NON 
UNO DI MENO&#39 relativa all’Avviso prot. N.33956 del 18/05/2022 Realizzazione di  

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE - C.F. 97196890582 C.M. RMIS01600N - A76CF97 - UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Prot. 0006228/U del 11/11/2022 15:28IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:rmis01600n@istruzione.it


2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTA la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022  
VISTO il Programma annuale 2022, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 2  del 

26/01/2022; 
VISTA il decreto di assunzione in bilancio del Progetto in oggetto prot.n. 4221 del 01/07/2022; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  
di Sviluppo Regionale (FE SR) e il Regolamento (UE)  n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo e dei moduli previsti nel progetto 10.2.2A- 
FDRPOC-LA-2022-99 &#; NON UNO DI MENO&#39 è necessario individuare le  figure 
professionali indicate nel progetto autorizzato prioritariamente tra il personale interno; 

CONSIDERATO che sono pervenute istanze da parte del personale interno all’Istituzione scolastica come 
da delibera n. 4 del Collegio Docenti del 27/10/2022; 

PRESO ATTO  che all’interno dell’Istituzione scolastica non sono pervenute istanze di partecipazione 
per tutte  le figure necessarie alla realizzazione del Progetto; 

RITENUTO opportuno di dover procedere, per il necessario conferimento dei sottoelencati incarichi 
di Esperti e Tutor esterni all’istituzione scolastica; 

MODULO ORE 
ALUNNI 

COINVOLTI 
COMPETENZAE FIGURA RICHIESTA COSTO TOTALE 

CONOSCERE PER   
VALORIZZARE 

30h 
26 alunni Triennio 
 

Competenza in 
materia di 
consapevolezz
a ed 
espressione 
culturale 

1 Esperto esterno 

€ 5.082,00 

PERCORSO 
OUTDOOR 
EDUCATION 

30h 23 alunni Triennio   

Competenza in 
materia di 
consapevolezz
a ed 
espressione 
culturale 

1 Esperto esterno 

€ 5.082,00 

LA SCUOLA VIVE 
IL SUO 
TERRITORIO 

30h 
23 alunni Triennio 
 

Competenza in 
materia di 
consapevolezz
a ed 
espressione 
culturale 

1 Esperto esterno 

€ 5.082,00 

TERZO SETTORE 
E LA 
PROGETTAZIONE 
SOCIALE 

30h 
19 alunni Triennio 
 

Competenza 
imprenditoriale 1 Esperto Esterno 

1 Tutor Esterno 

€ 5.082,00 

PODCAST 
DIDATTICI  

30h 
25 alunni Biennio 
 

Competenza 
alfabetica 

1 Esperto Esterno 
 

€ 5.082,00 

PODCAST 
DIDATTICI  

30h  
25 alunni Biennio 

 

Competenza 
alfabetica 

1 Esperto Esterno 
 

€ 5.082,00 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE - C.F. 97196890582 C.M. RMIS01600N - A76CF97 - UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Prot. 0006228/U del 11/11/2022 15:28IV.5 - Progetti e materiali didattici



3 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
DETERMINA 

 
Art.  1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2  - Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi  di docenti/esperti  

esterni e Tutor  attraverso la comparazione di curricula del personale esterno alla scuola al fine di 
stipulare con l’esperto individuato un contratto di prestazione d’opera ex art. 2222 e ss. del codice 
civile. 

 Art.3 - La retribuzione oraria del docente/esperto esterno è di € 70,00 (settanta/00) Lordo Stato   
onnicomprensivi di tutte le ritenute di legge. La retribuzione oraria del tutor d’aula è di € 30,00 
(trenta/00) Lordo Stato onnicomprensivi di tutte le ritenute di legge. 

          
    Requisiti generali di ammissione alla selezione: 

• di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
europea; 

• di godere dei diritti civili e politici; 

• di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale. 

• di non avere procedimenti penali pendenti. 

• di non aver riportato a suo carico condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 

600-quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni 

interdittive all'esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

• di non essere stato destituito da pubblico impiego. 

• di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego. 

• di autorizzare al trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del GDPR (Regolamento 

Europeo UE 2016/679), per le finalità connesse al presente avviso di selezione. 

• di avere esaminato le condizioni contenute nell’avviso pubblico e di accettarle  i ntegralmente, 

incondizionatamente e senza alcuna riserva. 

• l’ottemperanza agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti 

attraverso la presentazione del DURC (solo per gli Esperti esterni). 

• di emettere nota di debito o fattura elettronica intestata all’Istituto d’Istruzione Superiore Via 

delle Sette Chiese 259 codice fiscale 97196890582 cod. univoco ufficio UFUWJQ (solo per gli 

Esperti esterni). 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE - C.F. 97196890582 C.M. RMIS01600N - A76CF97 - UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Prot. 0006228/U del 11/11/2022 15:28IV.5 - Progetti e materiali didattici



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art.4 - Criteri di valutazione dell’esperto/Tutor: 

 

1° Macrocriterio – Titoli di studio 
 (In presenza di più titoli si valuta  titolo superiore) 

Punti 

Laurea Triennale valida afferente la tipologia di Max 4 punti 
intervento  
fino a 89 ................................... ….0,5punto  
da 90 a 104 .................................. 1 punti  

da 105 a 108 ............................ ….1,5 punti 

da 109 in poi ………………………….…..2 punti 

 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  

(Laurea tecnica o equipollente) afferente la  
tipologia di intervento  
fino a 89 ........................................ 1 punto  
da 90 a 104………………………………….2 punti  
da 105 a 108………………………………..3 punti  
da 109 in poi………..……………………..4 punti  
Corso di perfezionamento annuale inerente il 
profilo per cui si candida  (massimo un corso) 

Max 3 punti 

 

2° Macrocriterio – Titoli culturali specifici Punti 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla 
figura  richiesta, in qualità di discente (1 per ciascun 
corso) 

Max 4 punti 

Competenze specifiche certificate afferenti 
la  tipologia di intervento 

Max 4 punti 

Certificazioni Informatiche  Max 2 punti 

Certificazioni professionali per corsi di aggiornamento 
(1 punto per ogni corso) relative all’ambito di interesse 

Max 4 punti 

Certificazione Animatore Digitale Max 1 punti 

Abilitazione all’insegnamento (2 punti per 
ciascuna  abilitazione) 

Max 6 punti 

 
 

3° Macrocriterio – Titoli di servizio o lavoro Punti 
Esperienze lavorative di docenza in qualità di 
esperto in progetti scolastici o extra-
scolastici nel settore di pertinenza (2 punti 
per ogni esperienza) 

Max 12 punti 

 
 Punteggio totale conseguibile: 40 

 
 
 
 
 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE - C.F. 97196890582 C.M. RMIS01600N - A76CF97 - UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Prot. 0006228/U del 11/11/2022 15:28IV.5 - Progetti e materiali didattici



5 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Qualora l’esperto/Tutor individuato sia un dipendente pubblico, il conferimento dell’incarico dovrà avvenire 
nel rispetto dell’articolo 53 (“Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”) del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, nella misura in cui risulti applicabile allo specifico affidamento, nonché in conformità alla normativa 
vigente. 
 
 
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. Per quanto non espressamente 
indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione dei Piani Integrati 
di Intervento e le norme dello Stato. La presente determina è pubblicata all’albo on-line del sito web 
dell’istituzione scolastica: www.ist7chiese.edu.it 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Simona Fimiani 

                                                                                                                              (firmato digitalmente ai sensi del c.d.. Codice dell'Amministrazione digitale 

           e norme ad esso connesse) 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE VIA DELLE SETTE CHIESE - C.F. 97196890582 C.M. RMIS01600N - A76CF97 - UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE

Prot. 0006228/U del 11/11/2022 15:28IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.ist7chiese.edu.it/

